
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 217  DEL 17-10-2023 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
         
Oggetto : ACCERTAMENTO SOMME EROGATE PER LA REVISIONE DEI PREZZI 

RELATIVE ALLE OPERE DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA 
INTERVALLIVA PISOGNE - COLLE SAN ZENO.  INTERVENTO 2: 
REALIZZAZIONE DI BARRIERE STRADALI - CUP: D57H19002500007 - CIG: 
ZA62B559D2" E RESTITUZIONE SOMME NON DOVUTE PER OPERE DI 
"COMPLETAMENTO PISTA CICLABILE GOVINE-TOLINE"  CUP: 
D51B18000080006 - CIG 849088866F  

C.I.G : 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
Premesso che: 

 con Determinazione n. 95-175 R.G. del 01/06/2020 si è provveduto ad affidare i lavori di 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA INTERVALLIVA PISOGNE – COLLE SAN ZENO 
- CUP: D57H19002500007 INTERVENTO “2” Realizzazione di barriere stradali (OS-12A) CIG: 
ZA62B559D2” alla società Progetto Segnaletica S.r.l. con sede in viale Europa n. 91, 41011 
Campogalliano (MO) (P.I. e C.F: 02905080368) la quale ha offerto di svolgere i lavori in oggetto a 
fronte di un importo di € 15.928,32 compresi oneri della sicurezza pari ad € 600,00 oltre IVA al 
22% secondo quanto indicato nella lettera invito e nei documenti allegati alla procedura Sintel n. 
124412335; 

 con Determinazione n. 209-398 R.G. del 04/10/2021 si è provveduto ad affidare i lavori di 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA INTERVALLIVA PISOGNE-COLLE SAN ZENO 
ANNO 2019 – BARRIERE LOTTO 2: CUP: D57H19002500007 – CIG: Z1D3342B6F” alla società 
Progetto Segnaletica S.r.l. con sede in viale Europa n. 91, 41011 Campogalliano (MO) (P.I. e 
C.F: 02905080368) la quale ha offerto di svolgere i lavori in oggetto a fronte di un importo di € 
14.095,00 compresi oneri della sicurezza pari ad € 895,57 oltre IVA al 22% secondo quanto 
indicato nella lettera invito e nei documenti allegati alla procedura Sintel n. 145968141; 

 con Determinazione n. 251-474 R.G. del 16/11/2021 si è provveduto ad approvare lo stato finale 
ed il Certificato di regolare Esecuzione dei lavori in precedenza indicati; 

 con Determinazione n. 104-219 R.G. del 16/06/2022 si è provveduto, per le opere indicate in 
precedenza, ad approvare la revisione prezzi ai sensi dell’art. 1 Septies DL 73/2021, in favore 
della società Progetto Segnaletica S.r.l. con sede in viale Europa n. 91 - 41011 Campogalliano 
(MO) (P.I. e C.F: 02905080368), e a quantificare la richiesta al Ministero delle Infrastrutture e 
delle Mobilità Sostenibili per l’erogazione della somma pari a € 14.944,44 come previsto dal D.M. 
05/04/2022 a valere sui fondi stanziati con l’art. 1-septies, comma 7, del D.L. 73/2021, convertito 
con modificazioni dalla Legge 106/2021, suddivisi come indicato nella tabella qui di seguito 
riportata: 

importo per CIG: ZA62B559D2 € 9.292,45 
importo per CIG: Z1D3342B6F € 2.957,09 
Importo Totale € 12.249,54 
IVA 22% € 2.694,90 
Importo totale da richiedere:  € 14.944,44 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



Dato atto che si è provveduto ad inoltrare con prot.n. 14586 del 18.09.2023, al Ministero delle 
Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili, formale richiesta di erogazione del contributo pari a € 
14.944,44 come sopra specificati, oltre alla somma di € 44.535,59 per il CIG: 849088866F inerente le 
opere di “COMPLETAMENTO PISTA CICLABILE GOVINE-TOLINE” – CUP: D51B18000080006, al 
fine di procedere alla liquidazione di quanto dovuto, in relazione ai disposti normativi in precedenza 
indicati; 

Rilevato che:  
- con comunicazione pervenuta al prot. 9087 del 12.06.2023 è pervenuto a questo ente il decreto 

MIT n. 99 del 18.05.2023 con lil quale si è provveduto al pagamento dell’importo di euro 
22.267,79 pari al 50% dell’importo di euro 44.535,59 inerente il CIG 849088866F  mentre non 
sono stati ritenuti ammissibili il CIG ZA62B559D2 ed il CIG Z1D3342B6F come sopra esposti; 

- con comunicazione inviata con prot.n. 14586 del 18-09-2023 e con la successiva integrazione al 
prot. P 14737 19-09-2023 si comunicava al MIT che: 

 per quanto riguarda le opere di: “COMPLETAMENTO PISTA CICLABILE GOVINE-TOLINE” – 
CUP: D51B18000080006 – CIG: 849088866F” l’istanza di revisione prezzi ai sensi dell’art. 1 
Septies DL 73/2021 trasmessa al MIT con prot.n. 10176 del 22/06/2022 è stata sostituita con 
l’istanza ai sensi dell’art. 26 del DL 50/2022 trasmessa con prot.n. 13986 del 29/08/2022 e 
pertanto si confermava che l’istanza prot.n. 10176 del 22/06/2022 risultava presentata 
erroneamente come richiesta di contributo ai sensi dell’art. 1 Septies DL 73/2021; 

 per quanto riguarda le opere di: “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA 
INTERVALLIVA PISOGNE-COLLE SAN ZENO – ANNO 2019 – CUP: D57H19002500007” – 
CIG: ZA62B559D2” si confermava che con Determinazione n. 95-175 R.G. del 01/06/2020, si 
era provveduto ad affidare i lavori in oggetto a dimostrazione che il decorso contrattuale 
risultava assunto prima del 25/07/2021 chiedendo l’ammissione al contributo per la revisione 
prezzi ai sensi dell’art. 1 Septies DL 73/2021 per la somma di € 9.292,45 (IVA esclusa); 

Dato atto che per le opere di: “COMPLETAMENTO PISTA CICLABILE GOVINE-TOLINE” – CUP: 
D51B18000080006 – CIG: 849088866F” il contributo assegnato con il decreto MIT n. 99 del 
18.05.2023 non è dovuto a questo ente e pertanto l’importo ricevuto di euro 22.267,79 deve essere 
restituito secondo le indicazioni riportate nella comunicazione pervenuta al prot. n. 14795 del 
20.09.2023; 

Precisato quindi che con comunicazione pervenuta al prot. n. 14795 del 20.09.2023 il Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti procedeva a riammettere il suddetto CIG ZA62B559D2 per l’importo 
ammissibile relativo alla richiesta di accesso al Fondo di revisione prezzi pari a € 9.292,45 già erogato 
anche a saldo chiedendo contestualmente di effettuare il riversamento dell’importo di € 12.975,34 sul 
Capo XV – Cap. 3570 “ENTRATE EVENTUALI E DIVERSE CONCERNENTI IL MINISTERO DELLE 
INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI– Art. 3” RECUPERI, RESTITUZIONI E RIMBORSI VARI” 
dell’entrata del bilancio dello Stato con versamento che dovrà essere effettuato sul conto di Tesoreria 
IBAN IT70R0100003245348015357003; 

Ritenuto pertanto di procedere con l’accertamento della somma di € 9.292,45 quale contributo per la 
revisione prezzi ai sensi dell’art. 1 Septies DL 73/2021 per le opere di: “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADA INTERVALLIVA PISOGNE-COLLE SAN ZENO – ANNO 2019 – CUP: 
D57H19002500007” – CIG: ZA62B559D2; 

Ritenuto inoltre di procedere con il riversamento dell’importo di € 12.975,34 come da indicazioni 
riportate in precedenza; 

Visti i decreti n. 6 del 01.07.2021 e n.1 del 04.01.2022 del Sindaco di Pisogne e n. 6 del 23.02.2023 del 
Sindaco di Costa Volpino relativi alla nomina dei titolari di posizione organizzativa; 

Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio comunale per 
quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

 
D E T E R M I N A 

1. di dare atto che la somma relativa alla revisione dei prezzi in base all’art. 26 del DL 50/2022, 
inerente le opere di “COMPLETAMENTO PISTA CICLABILE GOVINE-TOLINE” – CUP: 
D51B18000080006 - CIG 849088866F risulta già incassata in base alla richiesta inoltrata con il 



 
 
 

prot. 13986 del 29/08/2022 e, pertanto, la somma di € 22.267,79 deve essere restituita secondo le 
indicazioni della comunicazione pervenuta al prot. n. 14795 del 20.09.2023;  

2. di dare atto che, anziché provvedere alla restituzione dell’intero importo di € 22.267,79, la somma 
di € 9.292,45 deve essere accertata quale contributo per la revisione prezzi delle opere di 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA INTERVALLIVA PISOGNE-COLLE SAN ZENO – 
ANNO 2019 – CUP: D57H19002500007” – CIG: ZA62B559D2; 

3. di procedere con il riversamento dell’importo di € 12.975,34, in favore del Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti con versamento da effettuare sul conto di Tesoreria IBAN 
IT70R0100003245348015357003 come in narrativa specificato, con imputazione al capitolo 5005, 
codice 99.01-7.02.01.02.000, impegno 443/2023; 

4. di accertare la somma di € 9.292,45 quale contributo per la revisione prezzi ai sensi dell’art. 1 
Septies DL 73/2021 per le opere di: “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA 
INTERVALLIVA PISOGNE-COLLE SAN ZENO – ANNO 2019 – CUP: D57H19002500007” – CIG: 
ZA62B559D2, al capitolo di entrata n. 4739 codice 4.02.01.01.000, dando atto che l’incasso 
avverrà con giroconto dei fondi già incassati; 

5. di dare atto che si provvederà alla liquidazione in favore della società Progetto Segnaletica S.r.l., 
come in precedenza individuata, con successivi atti; 

6. di trasmettere la presente determinazione: 

 al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa 

 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Angelo Giuseppe Venturini 

          Atto firmato digitalmente 


